
Školitelský posudek bakalářské práce: 
 
Šáfrová, M. (2014): Tornáda v České republice. Bakalářská práce. Přírodovědecká fakulta 
Univerzity Karlovy, Praha, 54 s. 
 

Tornáda jsou meteorologicky velmi zajímavým jevem, který ještě stále není plně objasněn. 

Fyzika jejich vniku je předmětem mnoha současných zahraničních studií. I když se tornáda 

vyskytují i v České republice, jejich výzkumu se u nás nikdo nevěnuje. Jedinou zásluhou je 

snaha o katalogizaci výskytů tornád a příbuzných jevů několika nadšenci z řad 

profesionálních meteorologů i laiků. Téma práce si autorka vybrala sama vzhledem k zájmu o 

tuto problematiku. 

Předkládaná bakalářská práce rešeršní formou shrnuje základní poznatky o vzniku a výskytu 

tornád. Je rozdělena do dvou základních částí. V první části autorka popisuje vzhled a fyziku 

vniku tornád. Dále popisuje prekurzory silné konvekce použité v další části a hodnocení škod 

způsobených silným větrem. V druhé části autorka porovnává prekurzory silné konvekce 

spočtené pro dvě situace s výskytem silného tornáda v ČR. 

Autorka ve své práci vhodně kombinuje českou odbornou literaturu se zahraniční knižní i 

časopiseckou literaturou. Uvedla 24 citací literatury, z nichž jedna (Blanchard, 1998) během 

úprav textu vypadla. Polovina tohoto počtu vhodně cituje zahraniční literaturu. V současné 

době sice existuje časopisecká literatura, která zkoumá fyziku vniku tornád výrazně 

detailněji, než předložená práce, nicméně úroveň těchto článků svojí náročnou fyzikou 

výrazně přesahuje možnosti práce i studentky. I přesto kladně hodnotím výběr použité 

literatury jako zdroj důležitých informací o tématu. 

Autorka uvedením rešerše literatury a diskuzí dvou případových studií splnila cíle zadání 

bakalářské práce. I přes drobné nedostatky, způsobené hlavně časovou tísní před 

odevzdáním práce, doporučuji práci k obhajobě. 

 

Ve Lhotě u Rakovníka dne 29. srpna 2014. 

 

RNDr. Petr Zacharov, Ph.D. 
Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v.v.i. 

Boční II 1401, 141 31 Praha 4 – Spořilov 
Tel.: +420 272 016 051 

email: petas@ufa.cas.cz 


